Дело № 1-106/2024(№ 1-608/2024)

УИД 32RS0001-01-2023-004036-54

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 мая 2024 года г. Брянск

Бежицкий районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Поцепая Д.Г.,

при секретаре Лысенковой Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора Бежицкого района г.Брянска Бурчак Ю.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АП Брянской области Гулиева Р.Н. оглы, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1) ФИО1, зная о том, что оборот наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно на находящемся в пользовании неустановленного лица интернет магазина «

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет. 

При этом согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, должно было обеспечивать ФИО1 наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) для последующего его незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а последний незаконно сбывать вышеуказанное наркотическое средство в расфасованном виде бесконтактным способом - путем осуществления «закладок», в различных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно на находящемся в пользовании неустановленного лица интернет магазина 

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет извещать неустановленное лицо о местах их расположения для дальнейшего сообщения данной информации потребителям наркотических средств, заплатившим деньги за их приобретение, получая от неустановленного лица денежное вознаграждение.

Так, неустановленное лицо, имея в своем распоряжении для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,544 грамма, что является особо крупным размером, в период до 21 часа 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлено, передало его ФИО1 в не расфасованном виде в неустановленном месте для последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли, доставил указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал полученное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта, и осуществил «закладки» наркотического средства:

- 0,141 грамма до 21 часа 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 10 см от пня спиленного дерева, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>

- 0,137 грамма до 21 часа 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>

- 0,266 грамма до 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 15 см от бетонного столба, расположенного в 1,3 км от 

<

адрес>.

Затем ФИО1 в период до 22 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung», посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет - 

<

данные изъяты>» сообщил места расположения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу, для дальнейшей их продажи последним посредством из имеющегося у того в пользовании интернет магазина 

<

данные изъяты> потребителям наркотических средств, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Брянской области в 100 м от 

<

адрес>, а наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,544 грамма было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 14 часов в ходе осмотра вышеуказанных мест происшествия.

2) ФИО1, зная о том, что оборот наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно на находящемся в пользовании неустановленного лица интернет магазина 

<

данные изъяты> глобальной сети Интернет. 

При этом согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, должно было обеспечивать ФИО1 наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) для последующего его незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а последний незаконно сбывать вышеуказанное наркотическое средство в расфасованном виде бесконтактным способом - путем осуществления «закладок», в различных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно на находящемся в пользовании неустановленного лица интернет магазина 

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет извещать неустановленное лицо о местах их расположения для дальнейшего сообщения данной информации потребителям наркотических средств, заплатившим деньги за их приобретение, получая от неустановленного лица денежное вознаграждение.

Так, неустановленное лицо, имея в своем распоряжении для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство- d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,114 грамма,что является особо крупным размером, в период до 22 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ,передало его ФИО1 в не расфасованном виде в неустановленном месте для последующего незаконного сбыта. После чего, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли, доставил указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал полученное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта, и осуществил «закладки» наркотического средства:

- 0,057 грамма до 22 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> по пер. 

<

адрес>;

- 0,057 грамма до 22 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности 

<

адрес>, расположенном в 1,6 км от 

<

адрес>

Затем ФИО1 в период до 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung», посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет - платформы 

<

данные изъяты> сообщил места расположения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу, для дальнейшей их продажи последним посредством из имеющегося у того в пользовании интернет-магазина «

<

данные изъяты> потребителям наркотических средств, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Брянской области в 100 м от 

<

адрес>, а наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,114 грамм было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов до 15 часов, в ходе осмотра вышеуказанных мест происшествия.

3) ФИО1, зная о том, что оборот наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно на находящемся в пользовании неустановленного лица интернет магазина «

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет. 

При этом согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, должно было обеспечивать ФИО1 наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) для последующего его незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а последний незаконно сбывать вышеуказанное наркотическое средство в расфасованном виде бесконтактным способом - путем осуществления «закладок», в различных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно на находящемся в пользовании неустановленного лица интернет магазина 

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет извещать неустановленное лицо о местах их расположения для дальнейшего сообщения данной информации потребителям наркотических средств, заплатившим деньги за их приобретение, получая от неустановленного лица денежное вознаграждение.

Так, неустановленное лицо, имея в своем распоряжении для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство- d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,265 грамм, что является особо крупным размером, в период о 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, передало его ФИО1 в не расфасованном виде в неустановленном месте для последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли, доставил указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал полученное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта, и осуществил ««закладку»» наркотического средства до 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от лежачего дерева, расположенного в 290 м 

<

адрес>

Затем ФИО1 в период до 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung», посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет - платформы «Мега» сообщил место расположения «закладки» с наркотическими средствами неустановленному лицу, для дальнейшей их продажи последним посредством из имеющегося у того в пользовании интернет магазина «

<

данные изъяты>» потребителям наркотических средств, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Брянской области в 100 м от 

<

адрес>, а наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,265 грамм было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут в ходе осмотра вышеуказанного места происшествия.

4) ФИО1, зная о том, что оборот наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно на находящемся в пользовании неустановленного лица интернет магазина «

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет. 

При этом согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, должно было обеспечивать ФИО1 наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) для последующего его незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а последний незаконно сбывать вышеуказанное наркотическое средство в расфасованном виде бесконтактным способом - путем осуществления «закладок», в различных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно на находящемся в пользовании неустановленного лица интернет магазина 

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет извещать неустановленное лицо о местах их расположения для дальнейшего сообщения данной информации потребителям наркотических средств, заплатившим деньги за их приобретение, получая от неустановленного лица денежное вознаграждение.

Так, неустановленное лицо, имея в своем распоряжении для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство- d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 2,721 грамм, что является особо крупным размером, в период до 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, передало его ФИО1 в не расфасованном виде в неустановленном месте для последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли, доставил указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал полученное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта, и осуществил «закладки» наркотического средства:

- 0,140 грамма до 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от веток дерева, расположенных в 170 м от 

<

адрес>

- 0,053 грамма до 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 20 см от поваленного дерева, расположенного в 800 м от 

<

адрес>;

- 0,056 грамма до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 240 м от 

<

адрес>

- 0,135 грамма до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 270 м от 

<

адрес>

- 0,135 грамма до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 20 см от поваленного дерева, расположенного в 570 м 

<

адрес>;

- 0,024 грамма до 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от основания деревьев, расположенных в 150 м от 

<

адрес>

- 0,055 грамма до 18 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от пня, расположенного в 620 м от 

<

адрес>;

- 0,053 грамма до 18 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>;

- 0,027 грамма до 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 530 м от 

<

адрес>

- 0,141 грамма до 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>

- 0,029 грамма до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от основания деревьев, расположенных в 310 м от 

<

адрес>;

- 0,141 грамма до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 5 см от бетонного блока, расположенного в 150 м от 

<

адрес>;

- 0,029 грамма до 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 120 м от 

<

адрес>;

- 0,028 грамма до 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>;

- 0,028 грамма до 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 200 м от 

<

адрес>;

- 0,138 грамма до 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 300 м от ГМ «

<

адрес>

- 0,054 грамма до 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 25 см от основания сломанного дерева, расположенного в 270 м от 

<

адрес>

- 0,028 грамма до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>;

- 0,054 грамма до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 280 м от 

<

адрес>

- 0,029 грамма до 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 200 м от 

<

адрес>;

- 0,138 грамма до 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 195 м от 

<

адрес>а 

<

адрес>;

- 0,028 грамма до 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 120 м от 

<

адрес>

- 0,027 грамма до 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 140 м от 

<

адрес>

- 0,056 грамма до 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 155 м от 

<

адрес>

- 0,136 грамма до 18 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 380 м от 

<

адрес>

- 0,138 грамма до 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 20 см от основания сломанного дерева, расположенного в 440 м от 

<

адрес>

- 0,136 грамма до 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 170 м от 

<

адрес>

- 0,140 грамма до 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 460 м от 

<

адрес>

- 0,134 грамма до 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 30 см от основания дерева, расположенного в 470 м от 

<

адрес>

- 0,026 грамма до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 180 м от 

<

адрес>

- 0,137 грамма до 18 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>

- 0,028 грамма до 18 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>

- 0,138 грамма до 18 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 330 м от 

<

адрес>

- 0,054 грамма до 18 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от двух поваленных деревьев, расположенного в 330 м 

<

адрес>

- 0,028 грамма до 18 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 330 м от 

<

адрес>

Затем ФИО1 в период до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Samsung», посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет - платформы «

<

данные изъяты> сообщил места расположения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу, для дальнейшей их продажи последним посредством из имеющегося у того в пользовании интернет магазина 

<

данные изъяты>» потребителям наркотических средств, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Брянской области в 100 м от 

<

адрес>, а наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 2,721 грамм было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 45 минут, в ходе осмотра вышеуказанных мест происшествия.

5) Кроме того, ФИО1, зная о том, что оборот наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотического средства – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) на территории Российской Федерации запрещен,имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте вышеуказанных наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно на находящемся в пользовании неустановленного лица интернет магазина «

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет. 

При этом согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, должно было обеспечивать ФИО1 наркотическими средствами для последующего его незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а последний незаконно сбывать вышеуказанное наркотическое средство в расфасованном виде бесконтактным способом - путем осуществления «закладок», в различных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно на находящемся в пользовании неустановленного лица интернет магазина «

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет извещать неустановленное лицо о местах их расположения для дальнейшего сообщения данной информации потребителям наркотических средств, заплатившим деньги за их приобретение, получая от неустановленного лица денежное вознаграждение.

Так, неустановленное лицо, имея в своем распоряжении для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 23,957 грамма, что является значительным размером; 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой 0,421 грамма,что является значительным размером; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,989 грамма,что является значительным размером и наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 2,270 грамма, что является особо крупным размером, в период до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГпередало их ФИО1 в не расфасованном виде в неустановленном месте для последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему роли, доставил указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал полученное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта, и осуществил «закладки» части наркотического средства– d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,977 грамма и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 7,192 грамма, осуществив его «закладки»:

- 0,053 грамма до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности, находящемся в 15 см. от основания дерева, расположенного в 500 м. от 

<

адрес>

- 1,039 грамма до 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 370 м от 

<

адрес>

- 0,054 грамма до 14 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 390 м от 

<

адрес>;

- 0,140 грамма до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 360 м от 

<

адрес>

- 1,009 грамма до 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 430 м от 

<

адрес>

- 0,054 грамма до 14 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 430 м от 

<

адрес>

- 0,051 грамма до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 470 м от 

<

адрес>;

- 0,054 грамма до 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 490 м от 

<

адрес>;

- 0,054 грамма до 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 485 м от 

<

адрес>

- 0,995 грамма до 15 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в земле, на участке местности, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 400 м от 

<

адрес>

- 1,026 грамма до 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от пня дерева, расположенного в 505 м от 

<

адрес>;

- 0,056 грамма до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 610 м от 

<

адрес>

- 1,057 грамма до 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 600 м от 

<

адрес>;

- 0,139 грамма до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 630 м от 

<

адрес>

- 0,136 грамма до 15 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 690 м от 

<

адрес>

- 1,016 грамма до 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 1 м от основания дерева, расположенного в 750 м от 

<

адрес>;

- 0,053 грамма до 15 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 60 см от основания дерева, расположенного в 670 м от 

<

адрес>;

- 0,133 грамма до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 635 м от 

<

адрес>;

- 1,050 грамма до 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в земле, на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 380 м от 

<

адрес>.

Оставшееся количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 16,765 грамма, наркотического средства – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой 0,421 грамма, наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,989 грамма и наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 1,293 грамма, ФИО1 оставил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом – путем осуществления «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств в значительных и особо крупном размерах до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Брянской области в 100 метрах от 

<

адрес>, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 23,957 грамма, наркотическое средство – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой 0,421 грамма, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,989 грамма и наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 2,270 грамма были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 55 минут ходе проведения осмотра жилища ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, а также наркотическое средство– d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,977 грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,192 грамма были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 14 часов в ходе осмотров вышеуказанных мест происшествия.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме и показал, что в апреле 2022 года он на сайте «

<

данные изъяты>» нашел предложение по трудоустройству закладчиком наркотиков. В конце апреля 2022 года он написал в поддержку магазина «

<

данные изъяты> с просьбой рассказать об условиях работы. Ему сообщили, что график работы у его будет свободный и платить ему будут по 1000 рублей за одну сделанную им «закладку», которые ему будут перечисляться в «

<

данные изъяты>» на его кошелек либо отдавать наличными через закладки. Он согласился, и перевел на «

<

данные изъяты>», который был указан на сайте 10000 рублей в «

<

данные изъяты>» в залог. Деньги он переводил со своего «

<

данные изъяты>», который был создан на сайте «

<

данные изъяты> После чего, ему сообщили, что ему будут сообщать место, где он должен будет забрать ««закладку»» с наркотическим средством, расфасовать, если он в не расфасованном виде в количестве, указанном оператором а ЛСД будут присылать по почте. После этого он должен будет делать «закладки» с наркотическим средствами, а место «закладки» фотографировать и указывать место стрелкой и привязывать место точными географическими координатами, загружая информацию о «закладках» на сайт. Кроме того, ему объяснили, чтобы он применял методы конспирации. Через несколько дней он получил наркотические средства по почте. А именно там были «

<

данные изъяты>. После чего, он приступил к выполнению своей работы, он должен был их расфасовать, 

<

данные изъяты> Фотографии он загружал 

<

данные изъяты>. Затем он разложил «закладки» с наркотическим средством на различных участках местности 

<

адрес>, которые сфотографировал с помощью своего мобильного телефона, а адреса «закладок» сообщил в магазин «

<

данные изъяты>». После чего ему пояснили, что если он хочет чтобы ему приходила оптовая закладка с большим количеством наркотика, он должен увеличить свой залог в магазине, он согласился и перевел еще в магазин «

<

данные изъяты> деньги, сколько точно он не помнит. Через некоторое время ему снова по почте пришли 

<

данные изъяты>. Он поинтересовался про зарплату за ранее сделанные «закладки» и ему сообщили, что зарплату они выдают по требованию работника, и он попросил деньги ему не переводить, а просто увеличь на данную сумму его залог. После чего примерно один раз в месяц ему стали приходить 

<

данные изъяты> в не расфасованной виде, которые он расфасовывал и раскладывал, адреса «закладок» он сообщал в магазин «

<

данные изъяты>». Деньги за работу приходили либо на его «

<

данные изъяты>», либо передавали наличными через ««закладку»». Таким образом это продолжалось до мая 2022 года, то есть пока не закрыли сайт «

<

данные изъяты>». Затем он примерно до октября 2022 года не работал, а в октябре 2022 года была открыта торговая площадка «

<

данные изъяты>» и снова устроился работать закладчиком. На данный сайт он заходил при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленном на его ноутбуке. При трудоустройстве он залог больше не вносил, так как в магазине остались его данные и его приняли на работу, при этом пояснили, что помимо ЛСД у них появились новые виды наркотика, такие как гашиш и МДМА. После чего ЛСД ему также продолжили присылать по почте, а гашиш и МДМА передавали путем закладок. ЛСД он получал в различных почтовых отделениях, каких именно он не помнит и не на свои данные. После получения наркотика он фасовал его у себя дома и затем сбывал путем «закладок», а адреса закладок он сообщал в магазин «

<

данные изъяты>». Наркотические средства он фасовал сам у себя на квартире по месту регистрации, для фасовки наркотика он покупал пакеты с zip замком, изоленту, фольгу и электронные весы. Места «закладок» он выбирал самостоятельно, в основном лесополоса, где меньше всего посторонних людей. Для работы он использовал свой мобильный телефон, посредством которого 

<

данные изъяты>. Деньги за работу ему приходили примерно 1 раз в две недели от 30000 до 40000 рублей, которые ему перечисляли на его «

<

данные изъяты>», либо передавали наличными через «закладки». Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему пришла очередная партия наркотика, где был гашиш, ЛСД, МДМА и еще один вид, какой именное не помнит, которые он расфасовал у себя дома. После чего часть данного наркотика он разложил и адреса отправил на «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он решил поехать в 

<

адрес>, для того чтобы сделать «закладки» с гашишем и «Марки» ЛСД. Приехав на маршрутке № на конечную остановку, вышел и направился в лесополосу, где сделал «закладки» в различных местах. Выйдя из лесополосы он был остановлен сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра в присутствии понятых обнаружили и изъяли его мобильный телефон марки «Samsung». Потом предложили осмотреть его квартиру, на что он согласился и сам сообщил сотрудникам полиции, что работает 

<

данные изъяты> и что в его телефоне есть фотографии и координаты мест закладок, которые он сделал. Также он добровольно сообщил пароли от телефонов и ноутбука. По приезду в квартиру добровольно показал, где находятся наркотические средства. После чего сотрудниками полиции изъяли наркотики, которые он хранил с целью сбыта, весы, упаковочный материал, а также тетрадь, где он делал различные пометки, в том числе по сбыту наркотиков. Он согласен с указанными в обвинительном заключении обстоятельствами незаконного сбыта наркотических средств путем «закладок», не оспаривая вид и массу наркотических средств и обстоятельства их приобретения.

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается исследованными судом доказательствами. 

По преступлению ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных показаний свидетеля С.- оперуполномоченного УНК УМВД России по Брянской области, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено произвести осмотр предполагаемых мест «закладок» наркотических средств, по фотографиям с координатами, обнаруженными в мобильном телефоне ФИО1 Так, он в присутствии понятых, используя приложение «

<

данные изъяты>», установленное в его мобильном телефоне, ввел координаты обнаруженные в личном кабинете ФИО1 на интернет площадке «

<

данные изъяты> по которым в земле обнаружены по одному свертку с веществом, на участках местности 

<

адрес>: находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>; находящемся в 15 см от бетонного столба, расположенного в 1,3 км от 

<

адрес>; находящемся в 10 см от пня спиленного дерева, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>. Все изъятые свертки были им упакованы и опечатаны.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.133-145), в период времени с 13 часов до 14 часов в ходе осмотра места происшествия в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 15 см от бетонного столба, расположенного в 1,3 км от 

<

адрес>, по географическим координатам № в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 10 см. от пня спиленного дерева, расположенного в 1,5 км. от 

<

адрес>, по географическим координатам №, обнаружены свертки с веществом внутри, которое согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ( т.3 л.д.194-198), массой 0,544 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), и которое было осмотрено с его упаковкой, согласно протоколу осмотра предметов (т.4.л.д. 44-55).

По преступлению ДД.ММ.ГГГГ. 

Из оглашенных показаний свидетеля С.- оперуполномоченного УНК УМВД России по Брянской области, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено произвести осмотр предполагаемых мест «закладок» наркотических средств, по фотографиям с координатами, обнаруженными в мобильном телефоне ФИО1 Так, он в присутствии понятых, используя приложение «Яндекс Карты», установленное в его мобильном телефоне, ввел координаты обнаруженные в личном кабинете ФИО1 на интернет площадке «Мега», и в земле, на участке местности 

<

адрес>, расположенном в 1,6 км от 

<

адрес> и в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 1,1 км от 

<

адрес> им были обнаружены и изъяты свертки с веществом. Все изъятые свертки были им упакованы и опечатаны.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (3 л.д.90-99) в период времени с 14 часов до 15 часов в ходе осмотра места происшествия в земле, на участке местности 

<

адрес>, расположенном в 1,6 км. от 

<

адрес>, по географическим координатам № и в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 1,1 км от 

<

адрес>, по географическим координатам № обнаружены свертки с веществом внутри, которое согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.205-207) массой 0,114 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и которое было осмотрено с его упаковкой в ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.44-55).

По преступлению ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель Р. - оперуполномоченный УНК УМВД России по Брянской области, показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено произвести осмотр предполагаемых мест «закладок» наркотических средств, по фотографиям с координатами, обнаруженными в мобильном телефоне ФИО1 Так, он в присутствии понятых, используя приложение «Яндекс Карты», установленное в его мобильном телефоне, ввел координаты, обнаруженные в личном кабинете ФИО1 на интернет площадке «Мега», и в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от лежачего дерева, расположенного в 290 м от ГМ «Линия-3» по адресу: 

<

адрес> им был обнаружен сверток с веществом, который был им упакован и опечатан. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 92-99), в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от лежачего дерева, расположенного в 290 м от ГМ «Линия-3» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам № обнаружен сверток с веществом внутри, которое, согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.242-245) массой 0,265 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и которое осмотрено согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.44-45).

По преступлению ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний С. - оперуполномоченного УНК УМВД России по Брянской области, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено произвести осмотр предполагаемых мест «закладок», наркотических средств, по фотографиям с координатами, обнаруженными в мобильном телефоне ФИО1 Так, он в присутствии понятых, используя приложение 

<

данные изъяты>», установленное в его мобильном телефоне, ввел координаты обнаруженные в личном кабинете ФИО1 на интернет площадке «

<

данные изъяты>» и по полученным координатам в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с веществом в земле на участках местности, находящихся: в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 170 м от 

<

адрес>; в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 240 м от 

<

адрес>; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 270 м от 

<

адрес> в 15 см от основания деревьев, расположенных в 150 м от 

<

адрес> в 20 см от основания дерева, расположенного в 530 м от 

<

адрес>; в 20 см от основания дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>; в 15 см от основания деревьев, расположенных в 310 м от 

<

адрес>; в 5 см от бетонного блока, расположенного в 150 м от 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 120 м от 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>; в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 200 м от 

<

адрес>; в 10 см. от основания дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 200 м от 

<

адрес>; в 20 см от основания дерева, расположенного в 195 м от 

<

адрес>; в 15 см от основания дерева, расположенного в 120 м от 

<

адрес>; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 155 м от 

<

адрес>; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 140 м от 

<

адрес>; в 10 см от основания дерева, расположенного в 170 м от 

<

адрес>; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 330 м от 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>; в 10 см от основания дерева, расположенного в 330 м от 

<

адрес>; в 10 см от основания дерева, расположенного в 180 м от 

<

адрес> изъятые свертки были им упакованы и опечатаны.

Свидетель Р. - оперуполномоченный УНК УМВД России по Брянской области, показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено произвести осмотр предполагаемых мест «закладок» наркотических средств, по фотографиям с координатами, обнаруженными в мобильном телефоне ФИО1 Так, он в присутствии понятых, используя приложение «Яндекс Карты», установленное в его мобильном телефоне, ввел координаты, обнаруженные в личном кабинете ФИО1 на интернет площадке «

<

данные изъяты>» и по полученным координатам в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с веществом в земле на участках местности, находящихся: в 20 см от поваленного дерева, расположенного в 800 м от 

<

адрес>; в 15 см от пня, расположенного в 620 м от 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>; в 15 см от основания дерева, расположенного в 280 м от 

<

адрес> в 25 см от основания сломанного дерева, расположенного в 270 м от 

<

адрес>); в 15 см от двух поваленных деревьев, расположенного в 330 м 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес> микрорайона Московского; в 30 см от основания дерева, расположенного в 470 м от 

<

адрес>; в 15 см от основания дерева, расположенного в 380 м от 

<

адрес>; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 300 м от 

<

адрес> в 20 см от основания сломанного дерева, расположенного в 440 м от 

<

адрес>); в 20 см. от поваленного дерева, расположенного в 570 м от 

<

адрес> изъятые свертки были им упакованы и опечатаны.

Из показаний оглашенных показаний свидетелей К. и К., каждого в отдельности, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при осмотре мест происшествия. В ходе осмотра мест происшествия в 

<

адрес>: в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 170 м от 

<

адрес>; в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 240 м от 

<

адрес>; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 270 м от 

<

адрес> в 15 см от основания деревьев, расположенных в 150 м от 

<

адрес>; в 20 см от основания дерева, расположенного в 530 м от 

<

адрес>; в 20 см от основания дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>; в 15 см от основания деревьев, расположенных в 310 м от 

<

адрес>; в 5 см от бетонного блока, расположенного в 150 м от 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 120 м от 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>; в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 200 м от 

<

адрес>; в 10 см. от основания дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 200 м от 

<

адрес>; в 20 см от основания дерева, расположенного в 195 м от 

<

адрес>; в 15 см от основания дерева, расположенного в 120 м от 

<

адрес>; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 155 м от 

<

адрес>; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 140 м от 

<

адрес> в 10 см от основания дерева, расположенного в 170 м от 

<

адрес>; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 330 м от 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>; в 10 см от основания дерева, расположенного в 330 м от 

<

адрес>; в 10 см от основания дерева, расположенного в 180 м от 

<

адрес>, были обнаружены свертки с веществом, которые были изъяты, упакованы и опечатаны сотрудником полиции.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.127-151), в период времени с 14 часов до 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в земле, на участках местности в 

<

адрес>, находящихся: в 20 см от поваленного дерева, расположенного в 800 м от 

<

адрес>, по географическим координатам № в 15 см от пня, расположенного в 620 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 15 см от основания дерева, расположенного в 280 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 25 см от основания сломанного дерева, расположенного в 270 м от 

<

адрес>, по географическим координатам № в 15 см от двух поваленных деревьев, расположенного в 330 м 

<

адрес>, по географическим координатам №, обнаружены свертки с веществом внутри, которое, согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.17-19) массой 0,323 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.10-36) установлено, что в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в земле, на участках местности, находящихся: в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 30 см от основания дерева, расположенного в 470 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 15 см от основания дерева, расположенного в 380 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 300 м от 

<

адрес>) по географическим координатам №; в 20 см от основания сломанного дерева, расположенного в 440 м от 

<

адрес> по географическим координатам № в 20 см от поваленного дерева, расположенного в 570 м 

<

адрес>, по географическим координатам № обнаружены свертки с веществом внутри, которое согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.7-9),массой 0,818 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.10-50), в период времени с 09 часов до 16 часов в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в земле, на участках местности, находящихся: в 10 см от веток дерева, расположенного в 170 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 10 см от веток дерева, расположенных в 240 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 270 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 15 см от основания деревьев, расположенных в 150 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 20 см от основания дерева, расположенного в 530 м от 

<

адрес>, по географическим координатам № в 20 см от основания дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 15 см от основания деревьев, расположенных в 310 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 5 см от бетонного блока, расположенного в 150 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 120 м от 

<

адрес>, по географическим координатам № в земле, на участке местности, находящемся в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>, по географическим координатам № в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 200 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 10 см от основания дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 200 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 20 см от основания дерева, расположенного в 195 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 15 см от основания дерева, расположенного в 120 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 155 м от 

<

адрес> по географическим координатам № в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 140 м от 

<

адрес>, по географическим координатам № в 10 см от основания дерева, расположенного в 170 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 460 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 330 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 160 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 10 см от основания дерева, расположенного в 330 м от 

<

адрес>, по географическим координатам №; в 10 см от основания дерева, расположенного в 180 м от 

<

адрес>, по географическим координатам № обнаружены свертки с веществом внутри, которое согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 215-219) массой 1,580 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

По преступлению ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель К. показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено произвести осмотр предполагаемых мест закладок, обнаруженных при осмотре мобильного телефона ФИО1, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. Так он, используя приложение «

<

данные изъяты>, установленное в его мобильном телефоне, вводил координаты, обнаруженные в мобильном телефоне ФИО1 и в земле на различных участках местности, расположенных районе 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с веществом: на участке местности, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 400 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 370 м от № на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 390 м от №; на участке местности, находящемся в 1 м от основания дерева, расположенного в 750 м от №; на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 490 м от №; на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 470 м от № на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 430 м от 

<

адрес>, находящемся в 60 см от основания дерева, расположенного в 670 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 690 м от №; на участке местности, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 610 м от №; на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 430 м от № на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 635 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 630 м. от № на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 380 м от № на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 500 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 360 м от № на участке местности, находящемся в 15 см от пня дерева, расположенного в 505 м от №; на участке местности, находящемся в 600 м от № на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 485 м от №.

Из показаний К. и Ч., каждого в отдельности установлено, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при осмотре мест происшествия, в ходе которых в земле, на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки в с веществом: на участке местности, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 400 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 370 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 390 м от №; на участке местности, находящемся в 1 м от основания дерева, расположенного в 750 м от № на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 490 м от № на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 470 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 430 м от №; на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 60 см от основания дерева, расположенного в 670 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 690 м от №; на участке местности, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 610 м от №; на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 430 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 635 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 630 м. от №; на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 380 м от №; на участке местности, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 500 м от №; на участке местности, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 360 м от №; на участке местности, находящемся в 15 см от пня дерева, расположенного в 505 м от №; на участке местности, находящемся в 600 м от № на участке местности, находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 485 м №

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.154-205), в период времени с 09 часов до 14 часов в земле, на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 400 м от №, по географическим координатам № находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 370 м от № по географическим координатам №; находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 390 м от №, по географическим координатам №; находящемся в 1 м от основания дерева, расположенного в 750 м от №, по географическим координатам №; находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 490 м от №, по географическим координатам №; находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 470 м от №, по географическим координатам №; находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 430 м от № по географическим координатам №; находящемся в 60 см от основания дерева, расположенного в 670 м от №, по географическим координатам №; находящемся в 10 см от основания дерева, расположенного в 690 м от №, по географическим координатам №; в земле, на участке местности, находящемся в 20 см от основания дерева, расположенного в 610 м от №, по географическим координатам №; находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 430 м от № по географическим координатам №; в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 635 м от № по географическим координатам №; находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 630 м от №, по географическим координатам №; находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 380 м от № по географическим координатам №; находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 500 м от №, по географическим координатам №; находящемся в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 360 м от № по географическим координатам №; находящемся в 15 см от пня дерева, расположенного в 505 м от №, по географическим координатам №; на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 600 м от № по географическим координатам №; находящемся в 5 см от поваленного дерева, расположенного в 485 м от №, по географическим координатам № обнаружены свертки с веществом внутри, которое согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.229-234), являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,192 грамма и наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,977 грамма. 

Как следует из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 178-187), изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес> вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 16,765 грамма; наркотическим средством – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой 0,421 грамма; наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,989 грамма и наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 1,293 грамма.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается другими исследованными судом доказательствами.

Свидетель К. показал и из оглашенных показаний свидетеля С., установлено, что в июле 2023 года в УНК УМВД России по Брянской области, поступила оперативная информация о том, что житель г. Брянска ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, путем осуществления «закладок». 25 июля 2021 года около 15 часов 40 минут, ими был замечен ФИО1, находившийся недалеко от 

<

адрес>. В ходе личного досмотра последнего, в присутствии понятых в кармане джинсовых брюк ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «Samsung». Затем ФИО1 было предложено осмотреть его квартиру по адресу: 

<

адрес>, на что тот согласился. В ходе осмотра квартиры, в присутствии понятых, на столе в кухне были обнаружены и изъяты 11 свертков обмотанных липкой лентой синего и желтого цветов с веществом внутри, 2 свертка обмотанных липкой лентой белого и желтого цветов с веществом внутри, 10 свертков обмотанных липкой лентой желтого цвета с веществом внутри, двое электронных весов, полимерный пакет с камне образным веществом, 12 мотков липкой ленты. Также обнаружена банка, внутри которой находилось 23 бумажные марки, фольгированный сверток с четырьмя таблетками, фольгированный сверток с порошкообразным веществом и зип пакет с таблеткой. В спальной комнате, на компьютерном столе были обнаружены и изъяты флеш- накопитель, а также тетрадь с рукописными надписями. Все вышеперечисленное было ими изъято, упаковано и опечатано.

После задержания ФИО1 были осмотрены принадлежащие последнему мобильные телефоны и флеш-накопитель. В ходе осмотра мобильного телефона «Samsung» обнаружены фотографии с предполагаемыми местами «закладок» наркотиков. При осмотре флеш-накопителя, установлено, в его памяти имеются фотографии с предполагаемыми местами «закладок» наркотиков, а также установлено приложение «

<

данные изъяты>», с помощью которого осуществлен вход на интернет площадку «

<

данные изъяты>», где с использованием предоставленных ФИО1 логина и пароля они осуществили вход в личный кабинет последнего, где обнаружили переписку ФИО1 связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а также установлено, что ФИО1 загружал фотографии с предполагаемыми местами «закладок» наркотиков, которые были в виде ссылок.

Из оглашенных показаний свидетеля Ч. и К., каждого в отдельности установлено, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1, находящегося примерно в 100 м от 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон. Также с их участием проведен осмотр квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где на столе в кухне, были обнаружены и изъяты: 11 свертков обмотанных липкой лентой синего и желтого цветов с веществом внутри, 2 свертка обмотанных липкой лентой белого и желтого цветов с веществом внутри, 10 свертков обмотанных липкой лентой желтого цвета с веществом внутри, двое электронных весов, полимерный пакет с камнеобразным веществом, 12 мотков липкой ленты. Также обнаружена банка, внутри которой находилось 23 бумажные марки, фольгированный сверток с четырьмя таблетками, фольгированный сверток с порошкообразным веществом и зип-пакет с таблеткой. В спальной комнате, на компьютерном столе были обнаружены и изъяты флеш – накопитель, а также тетрадь с рукописными надписями. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано и опечатано сотрудниками полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ они в принимали участие качестве понятых при осмотре мест происшествия, в ходе которых в земле, на участках местности 

<

адрес>, находящихся недалеко от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки с веществом: в 20 см от основания дерева, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>; в 15 см от бетонного столба, расположенного в 1,3 км от 

<

адрес>; в 10 см от пня спиленного дерева, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес>. Свертки были упакованы и опечатаны сотрудниками полиции.

Также ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествия, в ходе которых в земле, на участке местности 

<

адрес>, расположенном в 1,6 км от 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом, а также был обнаружен сверток с веществом, в земле, на участке местности 

<

адрес>, находящемся в 15 см от основания дерева, расположенного в 1,1 км от 

<

адрес>. Свертки были изъяты, упакованы и опечатаны сотрудниками полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с их участием при осмотре места происшествия, в земле, на участке местности, находящемся в 10 см от лежачего дерева, расположенного в 290 м от ГМ «Линия-3», находящегося по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован и опечатан сотрудниками полиции. 

Также ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при осмотре мест происшествия, в ходе которого в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с веществом в земле на участках местности, находящихся: в 20 см от поваленного дерева, расположенного в 800 м от 

<

адрес>; в 15 см от пня, расположенного в 620 м от 

<

адрес>; в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>; в 15 см от основания дерева, расположенного в 280 м от 

<

адрес> в 25 см от основания сломанного дерева, расположенного в 270 м от 

<

адрес> в 15 см от двух поваленных деревьев, расположенного в 330 м 

<

адрес> в 15 см от поваленного дерева, расположенного в 550 м от 

<

адрес>; в 30 см от основания дерева, расположенного в 470 м от 

<

адрес> в 15 см от основания дерева, расположенного в 380 м от 

<

адрес>; в 10 см от поваленного дерева, расположенного в 300 м от 

<

адрес> в 20 см от основания сломанного дерева, расположенного в 440 м от 

<

адрес>); в 20 см. от поваленного дерева, расположенного в 570 м от 

<

адрес> изъятые свертки были упакованы и опечатаны сотрудниками полиции.

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.16-20), в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут у ФИО1, находящегося в 100 м от 

<

адрес> был обнаружен мобильный телефон «Samsung», IMEI 1: № IMEI 2: №, с SIM-картами операторов сотовой связи «MTS» №, который изъят, согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 21-23).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 25-35), установлено, что в период времени с 18 часов до 18 часов 55 минут осмотрена квартира ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: 11 свертков обмотанных липкой лентой синего и желтого цветов с веществом внутри, 2 свертка обмотанных липкой лентой белого и желтого цветов с веществом внутри, 10 свертков обмотанных липкой лентой желтого цвета с веществом внутри, двое электронных весов, полимерный пакет с камне образным веществом, 12 мотков липкой ленты. Также обнаружена банка, внутри которой находилось 23 бумажные марки, фольгированный сверток с четырьмя таблетками, фольгированный сверток с порошкообразным веществом и зип-пакет с таблеткой, а также флеш-накопитель «Transcend», а также тетрадь с рукописными надписями.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.86-114), осмотрен изъятый у ФИО1 мобильный телефон сотовой связи «Samsung», IMEI 1: № IMEI 2: №, с SIM-картами операторов сотовой связи «MTS» №, в котором имеются изображения мест «закладок», в частности установлены изображения с географическими координатами №

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.57-81), осмотрен изъятый у ФИО1 флеш-накопитель, на котором имеются изображения мест «закладок» наркотических средств. Также на флеш-накопителе находится интернет браузер 

<

данные изъяты>». В ходе осмотра посредством интернет браузера 

<

данные изъяты>» был осуществлен вход на сайт «

<

данные изъяты>», где произведена авторизация учетной записи ФИО1 «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра учетной записи ФИО1, установлено, что в ней имеются список имеющихся в продаже адресов «акладок» наркотических средств в виде ссылок, загруженных ФИО1, где указана дата и время продажи, стоимость, описание закладки и информация о ее местонахождении в виде географических координат, в частности установлены изображения с географическими координатами: №, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сделал закладки с наркотическим средством№, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сделал закладки с наркотическим средством; №, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сделал закладки с наркотическим средством; №, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сделал закладки с наркотическим средством. 

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 61-70), осмотрен изъятый у ФИО1 мобильный телефон сотовой связи «Samsung», IMEI 1: № IMEI 2: №, с SIM-картами операторов сотовой связи «MTS» №, при этом информация, содержащаяся в вышеуказанном телефоне, была перекопирована на компакт диск. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л. д. 71-167), осмотрен компакт диск с информацией, содержащейся в изъятом у ФИО1 мобильном телефоне сотовой связи «Samsung», IMEI 1: № IMEI 2: №, с SIM-картами операторов сотовой связи «MTS» № и флеш-накопитель «

<

данные изъяты>

В ходе осмотра установлено, что на компакт диске имеются изображения мест «закладок» наркотических средств с географическими координатами.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,141 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 21 часа 46 минут 13 ?июня ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: № где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,266 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 21 часа 50 минут 13 ?июня ?2023 ?года.

Изображения, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,137 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 21 часа 46 минут 13 ?июня ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,057 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 22 часов 33 минут 05 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,057 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 22 часов 27 минут 05 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: № где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,265 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 27 минут 12 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,140 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 17 часов 57 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,056 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 17 часов 59 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображения, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,135 грамма. Данные изображения согласно имеющейся на флеш-накопителе информации созданы до 17 часов 59 минут и до 18 часов 00 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображения, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,024 грамма. Данные изображения согласно имеющейся на флеш-накопителе информации созданы до 18 часов 06 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображения, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,027 грамма. Данные изображения согласно имеющейся на флеш-накопителе информации созданы до 18 часов 08 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображения, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,141 грамма. Данные изображения согласно имеющейся на флеш-накопителе информации созданы до 18 часов 09 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображения, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,029 грамма. Данные изображения согласно имеющейся на флеш-накопителе информации созданы до 18 часов 10 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,141 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 10 минут 24 ?июля ?2023 ?года 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,029 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 11 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,028 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 11 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,028 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 12 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,028 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 15 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображения, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,029 грамма. Данные изображения согласно имеющейся на флеш-накопителе информации созданы до 18 часов 16 минут и до 18 часов 17 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,138 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 17 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,028 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 18 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,056 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 19 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображения, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,027 грамма. Данные изображения согласно имеющейся на флеш-накопителе информации созданы до 18 часов 18 минут 24 ?июля ?2023 ?г. 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,136 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 27 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображения, с географическими координатами№, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,140 грамма. Данные изображения согласно имеющейся на флеш-накопителе информации созданы до 18 часов 28 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,028 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 34 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображение, с географическими координатами№ где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,028 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 33 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображения, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,138 грамма. Данные изображения согласно имеющейся на флеш-накопителе информации созданы до 18 часов 33 минут и до 18 часов 33 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,026 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 30 минут 24 ?июля ?2023 ?года. 

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,054 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 33 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,054 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 13 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,053 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 07 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,055 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 07 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,053 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 17 часов 58 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,053 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 07 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,134 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 29 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,136 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 21 минуты 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,138 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 13 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,138 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 26 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Изображение, с географическими координатами: №, где ФИО1 произвел «закладку» с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,135 грамма. Данное изображение согласно имеющейся на флеш-накопителе информации создано до 18 часов 00 минут 24 ?июля ?2023 ?года.

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ( т.4 л.д.34-36), рукописный текст на представленных на исследование 11 тетрадных листах выполнен ФИО1

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 168-180), осмотрены 11 тетрадных листов с рукописными записями, на которых записано обращение ФИО1 к руководителям Интернет-магазина, специализирующегося на сбыте наркотических средств, а именно дает рекомендации по сбыту наркотических средств, путем «закладок», а именно описывая, где и как лучше делать «закладки», в каких количествах нужно расфасовывать наркотик и каким образом лучше оплачивать услуги сбытчиков, также дает иные рекомендации, по сбыту наркотических средств и улучшению работы магазина. 

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 12), ФИО1 сообщает о своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

В соответствии с постановлениями Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и №1002 от 01.10.2012, гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) и d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен, при этом гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 23,957 грамм, относится к значительному размеру; 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой 0,421 грамма относится к значительному размеру; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,989 грамма относится к значительному размеру, а d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,544 грамма, 0,114 грамм, 0,265 грамм, 2,721грамм и 2,270 грамм - относится к особо крупному размеру.

Оценив вышеприведенную совокупность доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела по существу, и приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях доказана в полном объеме.

Показания свидетелей в деталях соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. При этом показания свидетелей относительно их участия в следственных действиях суд оценивает в совокупности с протоколами соответствующих действий.

Каких-либо данных о наличии у сотрудников правоохранительных органов необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в материалах дела не содержится и суду не представлено.

О совершении ФИО1 каждого из преступлений группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют действия подсудимого и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств, которые носили согласованный характер, направленный на достижение преступного результата, что подтверждается обстоятельствами осуществления подсудимым совместно с неустановленным лицом, деятельности по распространению наркотических средств, которые получал от неустановленного лица и впоследствии незаконно сбывал путем осуществления «закладок» на территории 

<

адрес>

Суд соглашается с позицией обвинения о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака - совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку при выполнении объективной стороны составов всех преступлений ФИО1, использовал находящийся в его пользовании мобильный телефон «Samsung», IMEI 1: № IMEI 2: №, с SIM-картами операторов сотовой связи «MTS» №, в котором установлен интернет-браузер «

<

данные изъяты>, через который осуществлялся вход на интернет - платформу «

<

данные изъяты> через которые ФИО1 осуществлял переписку с магазином 

<

данные изъяты> осуществляющим поставку последнему наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта. В указанном телефоне, а также на флеш-накопителе, ФИО1 сохранял фотографии с координатами «закладок», что следует из его показаний и протокола осмотра данного телефона и флеш-накопителя, изъятых у ФИО1

Несмотря на то, что ФИО1 выполнил отведенную ему роль по каждому из преступлений, разместив наркотические средства в «закладках», информация о нахождении «закладок» не была доведена до потребителей по независящим от него обстоятельствам, кроме того, учитывая тот факт, что наркотические средствабыли обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, действия ФИО1 образуют неоконченный состав по каждому из преступлений – покушение.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из преступлений: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Согласно выводам заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.41-42), ФИО1 

<

данные изъяты>.

В связи с вышеизложенным, и поведением подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его 

<

данные изъяты> подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд принимает во внимание: данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изобличении других соучастников преступлений, поскольку подсудимый с момента задержания добровольно давал последовательные показания об обстоятельствах незаконного сбыта им наркотических средств с указанием других соучастников преступления, предоставлении сотрудникам полиции паролей от телефонов; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Учитывая степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а потому представляющих по своему содержанию повышенную общественную опасность, роль подсудимого в преступлениях, для достижения целей наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ему за каждое преступление наказание в виде реального лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, не находя оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую и для применения положений ст.64, 73 УК РФ. 

С учетом наличия смягчающих вину обстоятельств, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа по каждому из преступлений.

Так как совершение подсудимым преступления не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не применяет к нему дополнительное наказание в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, окончательное наказание суд назначает ФИО1 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей подсудимого с момента задержания по день вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день за день.

В срок лишения свободы подлежит зачету период до судебного разбирательства с момента фактического задержания подсудимого, установленный в постановлении суда об административном правонарушении, т.е. с 25.07.2023, поскольку после фактического задержания ФИО1 проводилась проверка его причастности к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, в т.ч. следственные действия, направленные на получение изобличающих его доказательств.

Решая вопрос о возмещении процессуальных издержек, суд исходит из того, что подсудимому ФИО1 разъяснялись порядок и основания взыскания процессуальных издержек, освобождения от их уплаты, предусмотренные ст.ст.131, 132 УПК РФ. Исходя из размера процессуальных издержек, подлежащих к взысканию, а также учитывая тот факт, что ФИО1 является трудоспособным лицом, что позволит ему возместить процессуальные издержки, суд не находит оснований для его освобождения от возмещения по мотиву имущественной несостоятельности и полагает необходимым взыскать их в доход федерального бюджета с ФИО1 – 37684 рубля (18622 рубля – в ходе предварительного расследования и 19062 рублей за участие защитника в суде).

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии со ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы, за каждое из преступлений ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 02.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день за один день. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под административным арестом в период с 25.07.2023 по 01.08.2023, из расчета один день за один день отбывания наказания.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки - оплату услуг защитника в размере 37684 рубля.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотические средства и его упаковку; мобильный телефон сотовой связи «Samsung», IMEI 1: № IMEI 2: №, с SIM-картами операторов сотовой связи «MTS» №; флеш-накопитель «Transcend» - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №;

- двое электронных весов; 12 мотков липкой ленты и зип-пакеты, общую тетрадь в клетку с рукописными записями; 11 тетрадных листов с рукописными записями - уничтожить;

- мобильный телефон сотовой связи «Bison», с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» №; мобильный телефон сотовой связи «Samsung», IMEI 1: № IMEI 2: №, с SIM-картами оператора сотовой связи «MTS» № и «Tele2» №; ноутбук марки «Compaq» с зарядным устройством; банковские карты: «УРАЛСИБ» №; «Сбербанк» № на имя Artem Nikitin; «Сбербанк» № на имя Artem Nikitin – а передать ФИО1 или указанным им лицам;

- внутреннюю память мобильного телефона «Samsung», находящуюся на компакт- диске – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд путем подачи жалобы или представления в Бежицкий районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.Г. Поцепай